3

Дело № 5-13-2610/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г. Сургут                                                                                                   15 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.П. Король, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 205, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении ООО «Демис Крафт», находящегося по адресу: ***, ИНН ******,
установил:
22.10.2024 года в 11 ч. 40 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. **** установлен факт правонарушения, выразившейся в невыполнении требований предписания ведущего специалиста отдела административного контроля контрольного управления Администрации города Сургута от 02.10.2024 года № 69 о необходимости в срок до 22.10.2024 года ООО «Демис Крафт» устранить допущенное нарушение, а именно: согласовать с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизный проект некапитального строения, сооружения (передвижного (мобильного) сооружения, с фактическими наименованиями «*****» в порядке, установленном муниципальным правовым актом, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. *******, либо демонтировать нестационарный торговый объект, чем нарушило требования, предусмотренные ч. 5 ст. 16 Правил благоустройства территории города Сургута, утверждённых решением Думы города от 26.12.2017 года № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», согласно которым обязательным условием размещения некапитального строения, сооружения на территории города Сургута (за исключением летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания) является наличие согласованного департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом. Требования к разработке эскизного проекта некапитального строения, сооружения и порядок согласования устанавливаются постановлением Администрации города. Соблюдение хозяйствующими субъектами общих требований к месту размещения и внешнему виду не капитальных строений, сооружений, установленных частями 6 - 12 приведенной статьи, а также приложением 9 к этим Правилам. Указанное действе (бездействие) ООО «Демис Крафт» содержит состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель ООО «Демис Крафт», извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Вследствие изложенного и на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие юридического лица по имеющимся в деле доказательствам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В подтверждение виновности ООО «Демис Крафт» в совершении инкриминируемого правонарушения в материалы дела административным органом представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении № ****
В соответствии с ч. 5 ст. 16 Правил благоустройства территории города Сургута, утвержденных решением Думы города от 26.12.2017 года № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», обязательным условием размещения некапитального строения, сооружения на территории города Сургута (за исключением летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания) является наличие согласованного департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом. Требования к разработке эскизного проекта некапитального строения, сооружения и порядок согласования устанавливаются постановлением Администрации города. Соблюдение хозяйствующими субъектами общих требований к месту размещения и внешнему виду некапитальных строений, сооружений, установленных ч.ч. 6 - 12 данной статьи, а также приложением 9 к Правилам определяется при согласовании эскизного проекта.
Исходя из ч. 9 ст. 16 Правил благоустройства территории города Сургута, запрещается, в том числе: установка нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов оказания бытовых услуг, услуг общественного питания на земельных участках и имуществе, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Сургута и с нарушением требований, установленных муниципальным правовым актом Администрации города, ч.ч. 6 - 12 данной статьи, а также приложением 9 к Правилам; установка некапитальных строений, сооружений без согласования департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения (за исключением летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания) в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
Приведенные выше доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности ООО «Демис Крафт» в совершении рассматриваемого административного правонарушения. Действия юридического лица мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание законным представителем ООО «Демис Крафт» Мамедовым Ф.Х. вины, записанным им в протоколе об административном правонарушении № 26 от 24.10.2024 года, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении наказания мировой судья, учитывая данные о юридическом лице, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает, что назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном, предусмотренном санкцией размере, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
юридическое лицо ООО «Демис Крафт» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000,00 руб.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по ХМАО-Югре (Администрация города Сургута л/с 04873031020), ИНН 8602020249, КПП 860201001, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КС 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КБК 04011601194010000140, УИН 0320063100000000011603962.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                                       Е.П. Король